

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4- zł; Z odnośnikiem... 4 50; Z przesyłką pocztową... 4-; Za granicą... 4-; Cena numeru 20 gr; Adres Redakcji: ulica Jagiellońska L. 10; Adres Administracji: ulica Jagiellońska L. 10

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska Nowyżytkowy.

JWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe... 15 groszy; Nadeślanie... 85; Po kronice... 45; Na 1-szej stronie... 50; Drobnio od słowa... 7; Układ tabelaryczny 50% drożej; Zaliczki wedle umowy; Wyłącznie zaopiniowano na zachodnią Europę; M. DUKES, Następcy Wiedza L., Wollzeile 16

TLEN LECZNICZY APTEKA IM. KRÓL. JADWIGI MR. J. KOPERSKIEGO KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA L. 9

oraz wszelkie środki lecznicze krajowe i zagr. artykuły gumowe i wody mineralne. Dziś w niedzielę — dnia 30-go stycznia apteka otwarta i nocny dyżur

Bogusław Herse

ZAKOPANE — od 3-go lutego — HOTEL BRISTOL

SUKNIE WIECZOROWE FUTRA TRYKOTAŻE KAPELUSZE DROBIAZGI

Blok czarno-niebieski

Kraków, 29 stycznia. Idąc za wezwaniem Hindenburga, centrum katolickie zdecydowało się utworzyć koalicję z nacjonalistami niemieckimi. Kancelarz Marx przeprowadził pertraktacje na podstawie uwielbionej w tym celu deklaracji zasadniczej swego stronnictwa i przed dwoma dniami osiągnął porozumienie. Koalicja prawicowa doszła do skutku. Stary blok czarno-niebieski, który w okresie Wilhelmskim stanowił trzon stałej większości rządowej w parlamencie Rzeszy, został odtworzony obecnie w republice niemieckiej. Opiera się on na układzie, zawartym między centrum a nacjonalistami, który składa się z dwóch do tej pory oficjalnie nie ogłoszonych części: z tak zwanych »linij wytycznych« i protokółu.

dendorffa i jego przyjaciół. Drugi zaś ten, że nacjonalisci aprobowali program lokarneski nieszczerze, »cum restrictione mentali«, że potrafią go pozbawić realnej treści i znaczenia od wewnątrz. O wyborze między tymi punktami rozstrzyga taktyka polityczna tudzież temperament i intuicja. Stresemann lansuje już teraz interpretację oczywiście pierwszą, w interwju z korespondentem »Timesa« przedstawiając wstąpienie nacjonalistów do większości jako triumf swojej polityki. Przeciwnicy bloku czarno-niebieskiego zarówno w Niemczech jak i w innych krajach są naturalnie przeciwnego zdania.

Zawłażaniem P. T. Koperski otworzyłem w mych warsztatach mechanicznych dział napraw wszelkich kół kontrolnych pod kierownictwem prawdziwego specjalisty. Liczę ceny obywatelskie — Proszę zwracać się z pełnym zaopiniowaniem. IUDWIK AKSMAN, Kraków, Tel. 32-58.

razie mało obiecujące. Uniarkowani socjaliści muszą teraz przyznać, że ich taktyka porozumienia i współpracy z partiami burżuazyjnymi doprowadziła ich do klęski, którą sami przypiszyli i rozszerzyli, w niewłaściwym momencie psychologizując atakując gwałtownie te partie. Wystąpienia socjalistów przeciw Reichswehrze i polityce Gosslera może uratowały na czas jakiś Reichswehrę przed stanem się narzędziem dla jakiegoś zamachu monarchistycznego, ale odepchnęły od współdziałania z nimi zarówno niemiecko-ludowych jak konserwatywno żywyli centrum, które zagrożoną prawomyślnością republikańską Reichswehry uważały za nie mniej niż gwałtowne wystąpienia i rewelacje socjalistów przeciw niej. W ten sposób partja socjalistyczna, która przy ostatnich wyborach skupiła na swych li-

stach około siedmiu milionów głosów, zostaje pozbawiona wszelkiego wpływu na tok spraw w państwie. Jeżeli się zaś doliczy tu także komunistów, to okaże się, że nowa koalicja burżuazyjna przeciwstawia się około dziesięciu milionom wyborców, skupionym w dwóch partiach socjalistycznych umiarkowanej i radykalnej, sama mając po swojej stronie jakieś jedno-nasienie do dwunastu milionów wyborców, więc większość w każdym razie nie wielką, szczególnie jeżeli się zważy, że socjaliści dysponują przeważnie masami skupionymi w miastach, większość zaś główne swe kadry posiada równocześnie na wsi. Jeżeli więc nowa większość zechce swój charakter klasowy akcentować silnie i konsekwentnie, a przeciwie nie w innym celu została utworzona, to walka klas w Niemczech będzie się musiała zaostrzyć. Wynik zaś tego zaostrzenia jest co najmniej niepewny. To też nie można się dziwić, jeżeli niektóre organy Demokracji liberalnej i republikańskiej oceniają zwycięstwem prawicy niemieckiej, wskazują na to, że bywają zwycięstwa zgubniejsze w skutkach niż klęski. (s-i)

Maszyny do liczenia „SUNDSTRAND“ Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowińska L. Tel. 2150 Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

Niewesoła przyszłość gospodarcza Litwy

Kowno, 29 stycznia (AW). Dyrektor Banku litewskiego, Jurgitis, w wywiadzie ogłoszonym w urzędowym »Letuvie«, oświadczył, że rok 1927 będzie dla Litwy o wiele cięższym niż poprzedni. I zresztem ekonomiczne pogłębi się z powodu zniżenia cen najważniejszych produktów eksportu litewskiego, oraz z powodu zmniejszenia się rynków zbytu.

Zasądzenie komunistycznych posłów czeskich na więzienie

Praga, 28 stycznia (PAT). Wczoraj zakończył się proces przeciwko komunistycznym posłom oskarżonym z paragrafu 10 o ochronie republiki o wywołanie olbrzymich awantur na posiedzeniu parlamentarnym w dniu 19 czerwca 1926 r. Przewodniczący senatu karnego Novotny ogłosił wyrok, na mocy którego skazani zostali pos. Harus na 4 mies., Jilek na 4 mies., i Szafranko na 3 miesiące więzienia obustronnego postem raz w miesiącu. Kara ta jest nieodraczalna. Pos. Keibich i Knežlik zostali uwolnieni. Skazani poslowie nie zostali pozbawieni praw obywatelskich.

Uroczyste otwarcie parlamentu węgierskiego

Budapeszt, 28 stycznia. Dziś odbyły się inauguracyjne posiedzenia izby i senatu nowej sesji parlamentarnej. Jutro odbędzie się wspólne posiedzenie ciał ustawodawczych, które otwóży nacelnik państwa Horthy. Na posiedzeniu izby przewodniczący ze starszeństwa, hr. Apponyi, wygłosił przemówienie, w którym zrezygnował z przewodnictwa. Po odczytaniu zaproszenia na jutrzejsze posiedzenie inauguracyjne, posiedzenie izby zamknięte. Koluary senatu przedstawiali w dniu dzisiejszym jedynym w swoim rodzaju widok. W kuloarach zgromadzili się przedstawiciele wszystkich sfer społecznych od magnatów we wspanych strojach narodowych, dalej chłopcy w sukmanach i wysokich butach, rabin żydowski i przedstawiciele inteligencji. Szczególną uwagę zwraca na siebie przedstawiciel obronnych rzemieślników, Mesaros. Przewodniczący ze starszeństwa, Kerecsy, liczący 90 lat, z trudem mógł wejść na trybunę, aby wygłosić przemówienie inauguracyjne.

Upadek gabinetu Jugosłowiańskiego

Białogród, 29 stycznia. Wczoraj podczas głosowania w skupiecznie rząd znalazł się w mniejszości. Wybrano 2 kandydatów do zarządu wojennego zakładu odszkodowawczego. Radykali i partja Radieca nie mogli pogodzić się co do desygnowanego kandydata rządowego, który przepadł w głosowaniu. Za rządem oświadczyło się w drugim głosowaniu 68 głosów, przeciw rządowi 108 głosów. Premier Uzunowicz zgłosił wieczorem dymisję swego piątego gabinetu.

Sowiety usiłują wtrącać się w wewnętrzne sprawy Polski

Posel Wojkow żąda uwolnienia aresztowanego szpiega (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 29 stycznia. Aresztowanie przez władze państwowe szpiega bolszewickiego, Henryka Uznańskiego, o czym przed dwoma dniami donosiliśmy, wywołało niedopuszczalną interwencję ze strony posła sowieckiego w Warszawie, M. Wojkwa. Wczoraj zjawił się w ministerstwie spraw zagranicznych dyplomatyca przedstawiciel sowiektów i prosił dyrektora departamentu politycznego o spowodowanie uatychmiastowego uwolnienia Uznańskiego. Podobno ministerstwo spraw zagranicznych podjęło istotne akcje w duchu interwencji posła Wojkwa. Należy zaznaczyć, że aresztowany Uznański jest chwytalem polskim i jakkolwiek pracował w poselstwie sowieckim, nie może się zaslaniać prawami ekstraterytorjalności, przyznaniem członkom obcych przedstawicielstw dyplomatycznych.

Wymordowanie rodziny brata prezydenta Litwy

Akt zemsty za skazanie komunistów na Litwie. Kowno, 29 stycznia (AW). W pobliżu Kiejdan, banda, złożona z kilkunastu ludzi, zamordowała brata prezydenta republiki litewskiej Smetonę wraz z całą rodziną. Sprawcy dla zataczenia wszelkich śladów zbrodni podpallli dom, w którym dokonano morderstwa i zbiegli. Po-

Projekt ustawy przeciw komunistom

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 29 stycznia. Z powodu zaniepokojenia, jakie wnieśli w opinii publicznej ujawnione fakty komunistycznej akcji przeciwko państwu polskiemu Związek Ludowo Narodowy zgłosił w formie wniosku poselskiego projekt ustawy przeciw komunistom. Projekt składa się z 6 artykułów, z których artykuł II domaga się, aby wszelkie związki, stowarzyszenia, partje, grupy i organizacje, które wykazują w swej działalności komunizm, zostały natychmiast zamknięte. Artykuł IV domaga się aby w przyszłości listy kandydatów do Sejmu i Senatu oraz do ciał samorządowych, o ileby zostały wystawione przez grupy komunizujące, zostały unieważnione.

Sprawa aresztowanych posłów białoruskich

Warszawa, 29 stycznia (PAT). Posiedzenie

W zakresie polityki wewnętrznej utworzenie się nowej większości z nacjonalistycznym monarchistami i przeciwnikami republiki następcza także dwojaką interpretację. Optymiści przekonani lub taktyczni gotowi są upatrywać w przystąpieniu nacjonalistów do większości na zasadzie poszanowania konstytucji wejmarskiej i republiki walce zwycięstwo tej ostatniej. Pesymiści i sceptycy wskazują na to, że przywódca nacjonalistów hr. Westarp jeszcze przed dwoma tygodniami wygłosił wielką mowę, w której określił republikę jako formę sprzeczną z duchem narodu niemieckiego, że więc trudno przypuszczać, aby nagłe przejście nacjonalistów na republikaństwo było szczerem i aby republika i jej urzędzenia i symbole zyskały w nich rzeczywiste i trwałych i pewnych obrońców. Opozycja mówi o koniu trojańskim, w którym nacjonalisci wyjeżdżają do większości republikańskiej, aby ją rozbić od wewnątrz. Natomiast nie budzą żadnych wątpliwości dwa ostatnie punkty paktu większościowego. Wynika z nich jasno, że w zakresie polityki szkolnej i kulturalnej nowa większość zdecydowana jest wziąć kurs reakcyjno-klerykalny, a zaś w dziedzinie socjalnej wrócić do metod z epoki Wilhelmskiej, które politykę szanowania i mnożenia t. zw. »nadwartości« na rzecz przedsiębiorców i pracodawców łączyły z pewną troską o minimum egzystencji robotnika, w tym celu rozbudowując szeroko system ubezpieczeń socjalnych.

Utworzenie się większości burżuazyjno-nacjonalistycznej oznacza zatem ostateczny powrót niemieckiej polityki wewnętrznej na tory przedwojenne w zakresie zagadnień kulturalnych i społecznych, co musi doprowadzić do ponownego znacznego zaostrzenia kontrastów socjalnych i do zepchnięcia umiarkowanych socjalistów na stanowisko zdecydowanej opozycji. Nowa większość w parlamencie wywrze przedjęc czy później swój decydujący wpływ na układ sił rządzących w poszczególnych sejmach krajowych, przedewszystkiem w pruskim, gdzie dotąd rządził większością kilku głosów koalicja starego typu z udziałem socjalistów. Na dłuższą metę stosunki takie, aby w parlamencie była większość antysocjalistyczna, w sejmach zaś wręcz przeciwna, utrzymać się nie dadzą. Jeżeli więc nowa koalicja wykaże warunki trwałości, to socjaliści stracą udział w władzy na wszystkich terenach i zostaną pozbawieni wszystkich swoich politycznych zdobyczy rewolucji listopadowej.

Przyjęcie takiego obrotu sprawy są różnorakie. Leżą one zarówno w logice samych założeń politycznych, które dotychczas przyjmowano, jak w taktyce socjalistów. Teoretyk polityczny może na ostatnich wypadkach niemieckich śledzić dokładnie naturę wszelkich kompromisów między partjami klasowymi. — Kompromisy te są nietrwałe i w gruncie rzeczy jeżeli nie całkiem bezpodłne to w każdym

Jovan Cvijić (1865-1927).

Nie tylko Jugosławia straciła 16 bm. największego uczonego swego, ale wszystkie Słowiańszczyzna utraciła ze zgonem prof. Cvičića...

Urodził 7 października 1865 w Loznicy koło Valjeva w zachodniej Serbji. Gimnazjum ukończył w Szabcu, a studia wyższe w Belgradzie i Wiedniu.

Już pierwszą swą pracą o geograficznych nazwach serbskich zyskał imię pierwszorzędgo uczonego. Przez lat 6 (1885-1890) bada naukowo Kras bałkański i owoc studjum objawił światu w pomnikowym dziele...

Od wiosny 1915 roku organizuje akcje pomocną w Londynie. Przyczynił się do wydania naukowego doradcy sztabowi generała Serraila na froncie solunskim...

Skerł historyk literatury jugosłowiańskiej, pasji polityk, Cvičić geograf to trzy wielkie imiona w historii zwycięskiej Serbji. Już dziś jednak imiona z przeszłości.

ROMAN BRANDSTAETTER. Z cyklu „Chleb”

Późnym zmierzchem niewiasta nastawia udanie kwiśnię ciasto dymiące oparem razowym, by rano uczyniwszy przyprawy ostatnie w plenny ugłot sfornować skib wykwit surowy.

Doświadczenia w umiarze zlewa ciepłą wodą mięsistą, miękką miąższę chłonni zaoraną, by jak ziemia wytrysła spasioną urodą i spłynęła usoczem i juchą maslaną.

Wtedy chustą otuła miskę pęczniejącą, na obfite dojrzałość razowej pokrpezy, co ciało nienasytnym da karmę kwitnącą, a duszom wiecznie głodnym — wieczysty głód gleby.

A gdy parnem gorącym piec wonny zapłonął, by zbożną urosłą zapłodnił raz rodny, gospodyni wytrząsa masę utoczoną z złośliwych konch koszyczków ruchem niekawodnym.

Pocypawszy kocicubę pyłem mąki srebrnej, skrapia wodą bochenki jak dostałym miodem, na wiosłe je składając jak na dłoni zgrzebnej pachnącej bruzd miedzianych życiodajnym potem.

Zarem boskim lzwione urodzajne ciasto urasta w strawne jado. Zielonawa ziemia w radosny się razowiec przemienia — niewlasto —

Urodzony z najgłębszych i najświętszych przemian.

Apteka „pod Gwiazdą” K. Wiszniewski i Ska Kraków, ulica Florjanska L. 15

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę dnia 30 bm. w kościele OO. Jezuitów na Wesołej gład będzie w czasie mszy św. o godz. 12 dęta orkiestra gimnazjum św. Jacka...

Wystąpi bowiem bohaterski tenor p. Duda-Moraco, wielce utalentowany młody baryton p. Karłmierz Petecki, primadonna operetki „Nowości” p. Orszajska, młoda śpiewaczka panna Wanda Szczępańska...

KRADZIEŻE DROBU. Oł pewnego czasu kronika policyjna notuje niemiernie częste kradzieże drobnostek. Dziś znówu nieznaną sprawę zakradli się na podwórzu jednego z domów przy ul. Gumńskiej...

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU OKRĘGOWEGO PIŁKI NOŻNEJ odbędzie się dnia 30 stycznia 1927 r. o godz. 9-tej rano w sali obrad krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń w Krakowie, ul. Basztowa 8, wjeście przez podwójne.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek Gl. A-B L. 39) o godz. 7 wieczór: Prowadzący: 31 bm. rad. dr Ludwik Rubel: „Problemy polityczne Polski dzisiejszej”.

TATRZAŃSKIE TOWARZYSTWO NARCIZY organizuje w niedzielę dnia 30 bm. 2 wycozki narcyzów, mianowicie: jedną do Suchoj ze zjazdu do Makora — punkt zborny ca dworz.

ZAKŁAD FIZJOTERAPII pod kierownictwem Dra Feliksa Murdzińskiego w Krakowie, Krupnicza 8

Podziękowanie. Za odzianie ostatniej ziemskiej posługi niedziałającej matce naszej, s. p. Michaliny z Kułgów Staszowskiej — wszystkim p. T. biorącym udział w żałobnym tym obrzędzie...

RESCOPARIS KRÓLOWA WÓD KOLONIJSKICH Ładac wszędzie!

Reduta Prasy. Już za kilka dni, t. j. 1 lutego br. odbędzie się w salach Starego Teatru największy bal reprezentacyjny. Bal sezonu, Reduta Prasy, urządzona staraniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich...

MERIDIOL. powszechnie znany środek domowy do pielęgnowania i nacierania ciała.

Wielki koncert. W niedzielę dnia 30 b. m. w 12-tej sali koncertowej w Krakowie, ul. Florjańska L. 15, odbędzie się koncert pod kierownictwem p. Karła...

FORTEPIANY H. SMOLARSKA SZEWSKA 6

GARNITURY KLUBOWE TYLKO W JEDNYM WIDOKU WYTWORNI MEBLI KLUBOWYCH KRAKOW, ULICA FLORJANSKA L. 25.

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 29 i 30 stycznia KINA RUDOLF VALENTINO w sensacyjnym obrzędzie, opartym na obywatelskich przedświatach, w dramacie pt. TRUJĄCY CZAR

Wielki książę na wygnaniu. Wypuszczenia rękawa w meryce. — W Rosji był on księdzem, w Ameryce...

BURLAK Z NAD WOŁGI. Najpoetyczniejszy hymn młodości wszechkrajowych czasów Dramat w 10 aktach, rozgrywa się w kłęb w p. ewangelickich, w Krakowie...

CZARNY PIERROT 10-aktowa sensacja erotyczna p. t. SZTUKA sw. Jan 4 SZTUKA

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Daś w sobotę wchodzi na afisz nowa komedia Arnolda Fraccola „Wiedza rodona” (La gaja scienza), odegrana po raz pierwszy na scenie teatru „Carignano” w Turynie 18 lutego 1926 r.

NAJWIĘKSZE NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU

w nowościach jak: rypse, welury, plusz, welwety, wełny, sukna, kamgarny na płaszcze, kostjomy, suknie i na ubrania męskie. Flanele, barczany, zefiry, płótna, dymki, wsypy, batysty i oksfory. Kapy, kółdry, koce i firanki. Crepe de chine, fulary, tafty, creppe-marocain i t. d.

Największy wybór płócien żyrdardowskich po cenach fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIHALD KRAKOW, UL. FLORJANSKA L. 44, I. PIĘTRO, TELEF. 533



